
 
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
UNITA’ OPERATIVA 6  - GESTIONE  PERSONALE  DOCENTE   SCUOLA  SECONDARIA  II GRADO 

 
 
PROT. n. AOOUSPBR REG.UFF./ 4843/C-3/a  USC.            Brindisi, lì   02  luglio  2015 
 

IL DIRIGENTE 
 

   Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, Comparto Scuola, sottoscritto in data 23.02.2015, concernente la 
mobilità del personale docente, educativo ed ATA, per l’anno scolastico 2015/16; 

Vista l’O.M. n. 4 del 24.02.2015, che disciplina le modalità di applicazione delle disposizioni del suddetto contratto; 
Visto  il proprio decreto del 16 giugno 2015, prot. n. 4234,  con il quale sono stati disposti i movimenti  ed i passaggi 

relativi alla scuola secondaria di II grado, per l’anno scolastico 2015/16; 
   Verificato che la prof.ssa FASANO Anna Rosa, titolare della classe di concorso A050, ha maturato diritto al 

trasferimento  presso l’ITIS “Giorgi”- Brindisi, richiesta come seconda  preferenza nella domanda condizionata 
che ha prodotto in qualità di docente soprannumerario presso l’I.T.C. “Marconi-Flacco”-Brindisi, e che, pertanto, 
deve essere annullato il trasferimento presso l’I.P.S.C. “De Marco” di Brindisi, disposto nei confronti 
dell’interessata  per errata acquisizione al Sidi della prima preferenza espressa dalla medesima;   

Rilevata  la necessità di procedere alle consequenziali rettifiche ai trasferimenti e passaggi di ruolo effettuati per la classe 
di concorso A050; 

Vista la nota n. 10245 del 25.06.2015, con la quale l’Ufficio Scolastico Territoriale di Torino chiede la verifica in merito 
alla possibilità di trasferimento sulla D.O.S. di Brindisi del prof. MORFEO Giuseppe, avente titolo a  partecipare 
alle operazioni di mobilità interprovinciale perché non soggetto al vincolo triennale di cui all’art.15-comma 10 bis 
del D.L. 104/2013, convertito in legge 8.11.2013 n. 128, in quanto appartenente a una delle categorie di cui al 
punto V) dell’art. 7-comma 1 del C.C.N.I. sopra indicato;  

Considerato, inoltre, che la prof.ssa ROMANO Simona  ha presentato in data 24.06.2015 istanza di rinuncia al passaggio 
di ruolo su posto della Dotazione Organica di Sostegno  per gravi motivi sopraggiunti e ritenuto di poter  
accogliere la richiesta; 

Esaminato il prospetto riassuntivo dei movimenti relativi al personale titolare D.O.S, dal quale risulta che la disponibilità 
iniziale per l’effettuazione della III fase dei movimenti (trasferimenti interprovinciali e mobilità professionale) era 
pari a n. 8 posti, incrementati di ulteriori 13 posti per effetto di movimenti in uscita (n. 2 passaggi di cattedra e n. 
11 trasferimenti interprovinciali);   

Constatato che i suddetti n. 21 posti disponibili per la III fase dei movimenti sono stati utilizzati per l’effettuazione di n. 
11 passaggi di ruolo e n. 10 trasferimenti da fuori provincia, questi ultimi in numero inferiore per assenza di 
ulteriori aspiranti al trasferimento in questa provincia;  

Considerato che per effetto della rinuncia al passaggio di ruolo della prof.ssa ROMANO Simona sussistono le 
condizioni per la concessione del trasferimento sulla D.O.S. al prof. MORFEO Giuseppe, senza incidere sui 
movimenti  già disposti e salvaguardando l’equiparazione delle aliquote riservate ad entrambe le tipologie di 
mobilità territoriale e professionale di cui all’art.6-comma 5 del C.C.N.I;   

Esaminate le graduatorie degli aspiranti alla mobilità territoriale e professionale; 
 

D E C R E T A: 
 

     Per le motivazioni indicate in premessa, i movimenti  dei docenti di scuola secondaria di II grado disposti con  
decorrenza 01.09.2015, pubblicati con provvedimento n. 4234 del 16 giugno 2015, sono così rettificati: 
 
A025  DISEGNO E STORIA DELL’ARTE: 
      
      ROMANO Simona (23.02.78 Ba)- è revocato il passaggio di ruolo su BRSS000DQ1- Dotazione Organica  Sostegno; 
               viene  confermato il trasferimento dell’interessata,  per la classe di conc. A028,   disposto  con decorrenza 

1/9/2015 su posto di sostegno min. psico-fisici:  da  PVMM80201T  -  S.M. Guglielmo Marconi –Gambolò  (PV) 
                                                                   a  LEMM810016  -  S.M. Aradeo (LE) 
 
A048  MATEMATICA APPLICATA 
 
      MORFEO Giuseppe (13.11.75 TA) - viene trasferito dalla provincia di Torino:               pp. 59 
                                                                                               da  TOSS000DB1 – Dotazione Organica di Sostegno 
                               a  BRSS000DQ1 -  Dotazione Organica di Sostegno 
 
 



 
% 

 
 
 
 
A050  MATERIE LETTERARIE 
 
       FASANO Anna Rosa  (04.04.53  Br) - rettifica trasferimento nel comune:                      pp. 260 
                                                                     da  BRTD01601T  ITC “Marconi-Flacco” -  Brindisi    
                                                                       a  BRTF010004   ITI “Giorgi” - Brindisi 
                                                                       anziché a BRRC01401V  IPSC “De Marco”  - Brindisi 
                                                          Docente soprannumerario con domanda condizionata 
 
       REALE Giuseppina  (16.02.74  Le) - è annullato il trasferimento nel comune                pp. 26 
                                                                    da  BRRF010008  IPSS “Morvillo-Falcone”  - Brindisi                                          
                                                         a  BRTF010004   ITI “Giorgi” – Brindisi; 
           pertanto, l’interessata viene restituita alla sede di titolarità BRRF010008  IPSS “Morvillo-Falcone”-Brindisi  
                                 
 
      CAIOLO Antonia Franca  (13.05.57  Br) -  rettifica  passaggio di ruolo:                        pp. 176 
                                                                    da  BRMM81401R  S.M. “Virgilio”  -  Brindisi    
                                                                      a  BRRC01401V  IPSC “De Marco”  - Brindisi 
                                                                      anziché a  BRRF010008  IPSS “Morvillo-Falcone”  - Brindisi 
 
 
 
       I Dirigenti scolastici interessati avranno cura di notificare, ciascuno per la parte di competenza, il presente 
provvedimento agli interessati. 
       Avvero il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 e 138 
del C.C.N.L. 29.11.2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato al Codice di Procedura 
Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 
 
 
                    F.to  IL DIRIGENTE 
                                                                                              Vincenzo MELILLI  
 
 

 
 
 
 
 

Ai Dirigenti Scolastici Ist. Istruz. Sec.  II Grado - Loro Sedi 
Al Dirigente Scolastico  Istituto Comprensivo  “Centro 1” - Brindisi 
Al Dirigente Scolastico  Istituto Comprensivo  di  Gambolò  (Pv) 
All’Ufficio Scolastico Territoriale di  Pavia 
All’Ufficio Scolastico Territoriale di  Torino 
All’Ufficio Scolastico Territoriale di  Lecce  
Alle Organizzazioni Sindacali –   Loro Sedi 
All’Albo dell’Ufficio - Sede 
Al Sito Web -  Sede   
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721      sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
Funzionario responsabile: sig.ra  Maria  G. LACITIGNOLA    Tel.  0831-58928 email: mariagiuseppa.lacitignola.br@istruzione 

 


